REQUERIMENTO N.º         /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de

Leis, Vereador Valdmix Silva, providência no sentido de determinar a realização de uma Reunião

Solene em comemoração aos 55 anos do Serviço Municipal de Saneamento Básico – Saae –, a ser

realizada, preferencialmente, no dia 25 de novembro do corrente ano.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 26 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR  DIÁCONO GÊ

PSDB

Fls. 02 do Requerimento Reunião Solene de 26/05/2022.

VEREADOR  EDIMILTON ANDRADE

DEM

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMN

VEREADOR  PAULO CÉSAR RODRIGUES

UNIÃO BRASIL

VEREADOR  TIÃO DO RODO

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Presidente

desta Casa de Leis, Vereador Valdmix Silva, providência no sentido de determinar a realização de

uma Reunião Solene em comemoração aos 55 anos do Serviço Municipal de Saneamento Básico –

Saae –, a ser realizada, preferencialmente, no dia 25 de novembro do corrente ano.

           Esta reivindicação é uma forma de rendermos homenagem a autarquia municipal de

capital 100% público, de administração indireta, descentralizada, instituída com a missão de suprir

a população com três módulos do saneamento básico: abastecimento de água tratada, coleta e

tratamento do esgoto e manejo de águas pluviais.

São pelas razões expostas, que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 26 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR  EDIMILTON ANDRADE

DEM

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMN

Fl. 02 da Justificativa do Requerimento Reunião Solene de 26/05/202

VEREADOR  PAULO CÉSAR RODRIGUES

UNIÃO BRASIL

VEREADOR  TIÃO DO RODO

PSDB

2